*Diffiteri.* Inegare, & inficiari. *Subcisiua sollicitudo.*] Reliqua & sola. Subcisiuum enim id vocant, quod quasi reliquum, subductum, subtractumque est. Mar. Varro: Ab hoc principio mensores nonnunquam dicunt in subcisiuum esse vnciam agri, aut sextantè. Quidam Subcisiuum quasi à subsecando, alij quasi à succidendo deducere malunt, eodem tamen intellectu & significatu. A. Gellius M. Tul. Plinius, tempora succisiua appellant, quasi di-

*Post hac magistratus, qui natus maior, adsurgit, & ad populum talia \* infit: De scelere quidem, quod serio vindicandum, nec ipse, qui commisit, potest diffiteri: sed vna tantum subcisiua sollicitudo nobis relicta est, vt ceteros socios tanti facinoris requiramus. Nec enim verisimile est, hominẽ solitarium, tres tam validos euitasse iuuenes. Prohinc tormentis veritas eruenda. Nam & qui comitabatur eum, clanculo profugit: & res ad hoc deducta est, vt per questionem, sceleris sui participes indicet, vt tam dire factionis formido funditus perimatur. Nec mora, cum riuu Graciensi ignis & rota, tum omne flagrorum genus inferuntur. Augetur opido, imò duplicatur mihi mœsticia, quòd integro saltem \* mori non licuerit. Sed annus illa, quæ \* fletibus cuncta turbauerat: Prius, inquit, optimi ciues, quam*

quàm latronem istum miserorum pi-  
gnorum meorum peremptorem \* crucian-  
dum adfigatis, permittite corpora ne-  
catorum reuelari, ut & forma \* simul, &  
etatis contemplatione, magis magisque  
ad iustam indignationem arrecti, pro  
modo facinoris seuiatis. His dictis ap-  
plauditur: & illicò me magistratus ip-  
sum iubet corpora, qua lecto fuerant po-  
sita, mea manu detegere. Luctantem  
me, ac diu renitentem precedens faci-  
nus instaurare noua \* offensione, lictores  
iussu magistratum quam instantissime  
compellunt: manum denique ipsam, e-  
regionè lateris tudentes, in exitium  
suum super ipsa cadauera porrigunt.  
Euidtus tandem necessitate succumbo:  
& \* ingratus licet, arrepto pallio, retexi  
corpora. *Dij boni, quæ facies rei? quod  
monstrum? quæ fortunarum mearum  
repentina mutatio? Quamquam enim  
iam in peculio Proserpina, & Orci fa-  
milia numeratus, subito in contrariam  
faciem obstupescactus hesi. Nec possum  
noua illius imaginis rationem idoneis  
verbis expedire. Nam cadauera illa  
ingulorum hominum erant tres utres  
inflati, variisque secti foraminibus: &  
ut vespertinum praelium meum recor-  
dabar, his locis hiantes, quibus latro-  
nes illos vulneraueram. Tunc \* illis  
quorundam astu paulisper cohibitus ri-  
sus, liberè iam exarsit in plebem. Hi  
gaudij nimietate gratulari, illi dolorem*

cas subsecta, sub-  
ductaque à nego-  
tiis, quæ literis  
sunt impartienda.  
In primo de legi-  
bus ait M. Tullius:  
Subcisiua quædã  
tempora incur-  
runt, quæ ego peri-  
re non patior. Apu-  
leius infra quoq;  
dictionem hanc  
decenter usurpat  
in significatione  
confimili. *Euitasse.*  
[vita spoliasse.  
Euitare enim ver-  
bum est vetus, nec  
omnibus obuiũ,  
quod significat  
vita priuare. Et ita  
legere malim,  
quàm enecasse:  
quod quidam, in-  
solentiam huius  
verbi reformidan-  
tes, fecerunt. Sed  
elocutioni Apu-  
leianæ magis con-  
gruit euitasse, quã  
enecasse: cum alte-  
rum sit oppidò  
quàm eruditum,  
alterum protritũ.  
Item Actius poë-  
ta apud Ciceronẽ  
in 3. Tusculana:  
Hæc omnia vidi  
inflammari, Pria-  
mo vitam euita-  
ri: id est, vitalitate  
spoliari. *Tormentis*

*veritas eruenda.] ventris manuum compressione sedare.*  
 Inter probationes *Et certè latitia delibuti, meque respe-*  
 quas Græci ἀτι- *Etantes, cuncti theatro faceffunt.*  
 γοις, nostri inarti-  
 ficiales vocant, tormenta sunt. Apud rhetoricos doctores com-  
 munitis locus est à tormentis dicere, & contra tormenta: cùm pars  
 altera quæstionum vera fatendi necessitatem vocet, altera autem  
 sæpe causam vel falsa dicendi. Plenæ sunt orationes veterum  
 oratorum huiuscemodi quæstionibus. Apud maiores nostros,  
 quæstiones, tormenta de seruis habebantur. Diuus Augustinus,  
 vt auctor est Vlpianus, non esse à tormentis incipiendum consti-  
 tuit: neque ideo fidem quæstioni adhibendam. Est enim quæ-  
 stio, res fragilis, & periculosa, & quæ veritatem fallat: nam pleri-  
 que patientia sine duritia tormentorum ita tormenta contem-  
 nunt, vt exprimi ab eis veritas nullo modo possit: alij tanta sunt  
 impatientia, & adeo recentes in dolore, vt in quouis mentiri  
 quam pati tormenta malint. De minore quatuordecim annorū  
 quæstio habenda non est, vt diuus Pius Cæcilio rescripsit. Tor-  
 menta, vt docet Arcadius iuriconsultus, habenda sunt non quā-  
 ta accusator postulat, sed vt moderatæ rationis temperamenta  
 desiderant. Sed Senatusconsulto Syllaniano, ex Vlpiani præcep-  
 tione, impuberes torqueri non debent, sed terreri tantum, & ha-  
 bena vel ferula cædi. Aliàs tormenta significant machinas belli-  
 cas. Scribit Plin. Cretas inuenisse in tormentis scorpionem. *Per*  
*quæstionem.]* Quæstionem, vt inquit Vlpianus, sic accipimus, non  
 tormenta tantum, sed omnem inquisitionem & defensionem. A-  
 liæ sunt quæstiones oratorum & dialecticorum. *Ritu Græciens.]*  
 Ea forma dicitur Græciensis, quæ Hispaniensis, Corinthiensis,  
 Romaniensis: quæ in veterum libris diligens lector frequenter  
 inueniet, & nos hisce commentariis inspersimus: & apud Sueton-  
 nium non indiligenter annotauimus, quid differat Hispaniensis  
 ab Hispano, & alia id genus. *Ignis & rota.]* Inter tormenta anti-  
 quorum sunt cruces, eulei, carcer, vincus, & adactus per mediū  
 hominem stipes, & tunica alimentis ignium illita & intexta, quæ  
 molestam vocant: de qua intelligi voluit Satyrographus, cūm  
 ait: *Ausi quod liceat tunica punire molesta: & Epigrammaticus*  
*illo versu: Nam condicatur tunica præsentem molesta.* Ungulæ,  
 quod tormenti genus est, meminit Cyprianus, Eusebius, Tertul-  
 lianus: qui & ascias & runcinas inter instrumenta seuitiæ percen-  
 set. Præterea inter cruciatus est ignis & rota, vt runq; non minis  
 notum quàm crudele supplicium. Tormentum rotæ Germano-  
 rum propè peculiare est, apud quos noxij rotæ inferuntur, & mē-  
 bratim